
PREFEITURA MUNIGIPAL DE TRÊS DE MAIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BASICO
Relatório Técnico Final

Três de Maio, Abril de20'12



Estado do Rio GÍande do Sul

PrefeituÍa Municipal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Plano Municipal de Saneamento Básico de

Três de Maio - RS

RELATORTO TÉCHTCO Hnnl
ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNIGIPAL DE TRÊS DE MAIo

Elaborado por:

Comitê Executivo - Portaria 2Ul2O11 e 10312012

Distribuição:

03 Cópias PÍefêitura Municipal de Três de Maio - RS

01 Cópia - Ministéíio das Cidades

01 Cópia - Comitê de Coordenação.

:#



1.

2.1

2.2

J.

3.1

3.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.2.4

J.Z.J

.5-Z-O

3.2.7

3.2.8

3.2.9
[...]
de planejamento deíinida pelo sistema de abastecimento de água e na soma das

áreas dos setores censitários inseridos na região de estudo. A exata quantificação da

área de poeto foi de 255,31 ha, definida com a utilização de instrumentos

computacionais.

Rio, lago ou mar Total tzc

Urbana 125

Sem Banheiro ou Sanitário Total 15

Rural 5

Urbana 10

Vala Total 284

Rural 61

Urbana 223

Fonte:FEE/2010

-108-

r+r
.-1 .
.\tú\t



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Alcance de Projeto

O alcance de projeto foi fixado em 35 anos (2007 a2042), com ano base em 2007.

População Atendida (lnício e Fim de Plano)

A seguir estão apresentados os dados e estudos que embasaram a prqeçâo

do crescimento populacional adotada no presente estudo.

Dados Censitários

Em 2000, os resultados do censo demográfico indicaram uma população total

de 24.136 habitantes e uma taxa de urbanização de 73,44o/o, ou seja, 17.725

habitantes na área urbana e 6.411 habitantes na área rural, conforme pode ser

observado no quadro 33.

-109-

r*
t

t

t-a

-



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Quadro 33 - Evolução da População

Ano

População (hab)
Taxa de Crescimento

(oh a'a'l

Total Urbana Rural
Total Urbana Rural

abs Yo abs % abs %

1970 31.363 í00 8.452 26.95 22.911 73,05

1980 33.051 100 13.610 41 ,18 19.441 58,82 0,52 4,76 -1.U

1991 26.535 100 15.957 60,14 10.578 39,86 -2,00 1,45 -5,53

2000 24.136 100 17.725 73,44 6.4'l1 26,56 -1,15 1,17 -5,56

Êonte: FA[/URS

-110-

+
t

Iftl
\t



r*É
a

À-l

-

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Projeção do Crescimento Populacional Calculada

O quadro 34 apresenta a projeção do crescimento populacional através de três

métodos diferentes conforme solicitado pela CORSAN.

Quadro 34 - Projeção Populacional

Ano

Projeção Aritmética Projeção Geométrica
Crescimento

Logístico

População

urbana(hab)

Taxa de

Crescimento

(% a.a.l

População

Urbana

(hab)

Taxa de

Crescimento

(% a.a.l

Populaçeo

Urbana

(hab)

Taxa de

Grcscimen

to

2000 17.725 17.725 17.725

2007 19.100 1,03 19.442 1,32 20.408 1,13

2008 19.297 1,02 19.701 1,32 20.634 1,10

2009 19.493 1,01 19.962 1,32 20.857 1,07

2010 19.689 1,00 20.228 1,32 2't.077 1,05

2011 19.886 0,99 20.497 1,32 21.294 1,02

2012 20.082 0,98 20.769 1,32 21.508 1,00

2013 20.279 0,97 21.046 1,32 21.719 0,97

2014 20.475 0,96 21.325 1,32 21.926 0,95

2015 20.672 0,95 21.609 1,32 22.130 0,93

2016 20.868 0,95 21.896 1,32 22.330 0,90

2017 21.065 0,94 22.187 1,32 22.528 0,88

2018 21.261 0,93 22.482 1,32 22.722 0,86

2019 21.457 0,92 22.781 1,32 22.912 0,83

2020 21.654 0,91 23.OU 1,32 23.099 0,81

2021 21.850 0,90 23.391 1,32 23.282 0,79

- 1.1.1 -



i+r
\v

Êstado do Rio Grande do Sul

PÍefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Ano

Projeção Aritmética Projeção Geométrica
Crescimento

LogÍstico

População

urbana(hab)

Taxa de

Cíescimento

l% a.a.l

População

Urbana

(hab)

Taxa de

Clescimento

l% e.e.l

População

Urbana

(hab)

Taxa dê

CÍ€scimen

to

2022 22.047 0,90 23.702 1,32 23.462 0,77

2023 22.243 0.89 24.017 1 ,32 23.639 0,75

2024 22.440 0,88 24.337 | ,JZ 23.812 0,73

2025 zz.oJo 0.87 24.660 1,32 23.981 0,71

2026 22.833 0,86 24.988 1 ,32 24.147 0,69

2027 23.029 0,86 25.320 | ,JZ 24.309 0,67

2028 23.225 0,85 25.657 | ,JZ 24.468 0,65

2029 23.422 0,84 25.998 1,32 24.624 0,63

2030 23.618 0,84 26.344 1 ,32 24.776 0,62

2031 23.815 nc? 26.694 1,32 24.925 0,60

2032 24.011 0,82 27.049 1,32 25.070 0,58

2033 24.208 0,81 27.409 | .JZ 25.212 0,56

2034 24.404 0,81 27.773 1,32 25.350

2035 24.601 0,80 28.142 1,32 25.486 nÂ?

2036 24.797 0,80 28.517 1,32 25.618 0,52

2037 24.993 0,79 28.896 1,32 25.746 0,50

2038 25.190 0,78 29.280 1,32 25.872 0.49

2039 25.386 0,78 29.669 1 ,32 25.995 0.47

2040 25.583 0,77 30.064 1,32 26.114 0.46

2041 25.779 0,76 30 463 | ,JZ 26.230 0,44

2042 25.976 0,76 30.868 1,32 26.344 0,43

saturação 30.000

L'J.2 -



Estado do Rio Grande do Sul

PÍefeitura Municioal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Projeção do CÍescimento Populacional Adotada

A projeção rcalizada pela CORSAN (quadro 35), considerando os dados do

IBGE (2000), para o perÍodo 200112036, resultou numa população utbana de 24.874

habitantes em 2036.

O quadÍo 37 apresenta a projeçâo do crescimento populacional para o período

de 2007 (17.725 habl a 2042 (22.495 hab), calculada com base nas taxas de

crescimento adotadas na estimativa da FEE (2008).

Quadro 35 - Projeção Populacional - CORSAN

Ano
População Urbana

(hab)

Taxa de

Crescimento(% a.a.)

2001 17. í 90

2002 17.477 1,67

2003 17.757 1,60

2004 18.O32

2005 18.300 1 ,49

2006 18.562 1,43

2007 18.818 í,38

2008 19.068 í22

2009 '19.311 1,27

2010 19.549 1.23

2011 19.780 1,í 8

2012 20.006 ,14

2013 20.225 1,09

2014 20.439 1.06

2015 20.647 1,02

2016 20.853 1,00

2017 2í.055 0,97

2018 21.252 0,94

2019 21 .444 0,90

- 1r.3 -

:ÔJ

,a
À-a\t



*
À I). ,l a

t-L'a&.t

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Ano
População Urbana

(hab)

Taxa de

Crescimento(% a.a.)

2020 21.632 0,88

2021 21.822 0,88

2022 22.013 0,88

2023 22.206 0,88

2024 22.401 0,88

2025 22.597 0,88

2026 22.795 0,88

2027 22.995 0,88

2028 23.197 0,88

2029 23.400 0,88

2030 23.605 0,88

2031 23.812 0,88

2032 24.021 0,88

2033 24.231 0,88

2034 24.444 0,88

2035 24.658 0,88

2036 24.874 0,88

Fonte:CORSAN

Quadro 36 - Projeção do Crescimento Populacional Adotada

Ano
População

Urbana(hab)

Taxa de

Crescimento(o/o a.a.)

2000 17.725

2007 17.536 1,49

2008 17.779 1,39

2009 18.010 1,30

2010 18.237 1,26

2011 18.447 1,15

2012 18.663 1,17

2013 18.885 1,19

2014 19.113 1,21

-114-



*
r. I -.t\-r

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Ano
População

Urbana(hab)

Taxa de

Grescimento(% a.a.)

2015 19.344 1,21

2016 19.547 1,05

2017 19.742 1,00

2018 19.930 0,95

2019 20.113 0,92

2020 20.288 0,87

2021 20.447 0,78

2022 20.600 0,75

2023 20.748 0,72

2024 20.891 0,69

2025 21.029 0,66

2026 21.145 0,55

2027 21.263 0,56

2028 21.383 0,56

2029 21.503 0,56

2030 21.624 0,56

2031 21.722 0,45

2032 21.817 0,44

2033 21.907 0.41

2034 21.994 0,40

2035 22.077 0,38

2036 22.140 0,29

2037 22.202 0,28

2038 22.262 o,27

2039 22.321 0,27

2040 22.379 0,26

2041 22.437 0,26

2042 22.495 0,26

Fonte: Estimativa FEE (2008)

-115-



*
,r-Ira

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

4.3.2.1CONCEPçÃO OO STSTETì/|A DE ESGOTOS SAN|TÁR|OS

A concepção de soluções alternativas para o Sistema de Esgoto Sanitário

(SES) de Três de Maio decorreu de alguns fatores e realidades inerentes à

comunidade, que podem ser assim sintetizados:

r'afternativas de traçado para coletores definidas em função da divisão

estabelecida paa as bacias hidrossanitárias;

;disponibilidade de áreas para estações elevatórias de esgotos;

r'disponibilidade de área permitindo a concepção do sistema com a hipótese de

solução de ETE em ponto único, com o efluente final tratado devendo ser

encaminhado para o Lajeado.

Sendo assim, a estratégia principal do planejamento do SES é adotar um

sistema de rede coletora de esgotos do tipo separador misto progressivo. Existem

algumas redes de esgotos pluviais municipais que poderão ser utilizadas no presente

Plano de Saneamento, considerando a viabilidade técnica e ecnomico-financeira de

gerenciamento dessa alternativa com a utilização dos mesmos para receber os

efluentes do tratamento primário adotado em cada economia.

Bacias Hidrossan itárias/contri buições totais ao ses

O Sistema de Esgotos Sanitários de Três de Maio foi dividido em 03 (quatro)

bacias hidrossanitárias em função das características topográÍìcas e de ocupação do

solo. As bacias foram numeradas de 01 a 03 (por exemplo, Bacia 01), cobrindo

integralmente o limite físico de projeto

-116-



r-J
I

-L.

Estado do Rlo Grande do Sul

PÍefeitura Municlpal de TÍès de Malo
Plano Municipal de Saneamento Básico

Rede Coletora, coletores principais e estações elevatórias

Como não existem levanlamentos aerofotogramétricos do município de Três de

Maio, a concepçâo do sistema de esgotos sanitários foi desenvolvida a parlir da planta

da Íede de distribuição de água fornecida pela CORSAN.

Em função das caíacteÍísticas topográÍicas do município, dividiu-se o SES em três

bacias hidrossanitárias. conforme mostram as olantas do estudo.

r'Bacia 01 Íecebe as contribuições das demais bacias, além das contribuições da

própria Bacia 01, composta pela Íede coletora, pelo Coletor Principal 1 e pelas

EstaçÕes Elevatórias ELE-1.í, ELE-1.2 e ELE-F, à montante da Estação de

Tratamento de Esgotos;

r'Bacia 02: composta pela rede coletora, pelo Coletor Principal 2 e pelas Estações

Elevatórias ELE-2.1 e ELE-2.2 que descarrega os esgotos em um PV da rede coletora

da Bacia 01;

/Bacia 03: composta pela rede coletora, pelo ColetoÍ Principal 3 e pelas Estações

Elevatórias ELE-3.1, ELE-3.2, ELE-3.3 e ELE-3.4 que descarrega os esgotos em um

PV da rede coletora da Bacia 0í.

4.3.2.2 ESTAçÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

Processos de Tratamento Adequado às Garacterísticas do SES

Os esgotos de Três de Maio apresentam características predominantemente

domésticas. Dentre os procêssos de tratamento de esgotos de uso corrente na

atualidade, para efluentes com estas caÍacteristicas, destacam-se:
-717-



r*j
t.'tÁEÀv

Estado do Rio GÍande do sul
PrefeituÍa Municipal de Três dê Maio

Plano Municipal de Saneamento Báslco

r'em nível preliminar:

/gradeamentos manuais;

r'caixas de areia.

r'em nível Drimário:

r'tanques sépticos;

r'decantadores orimários.

Os tratamentos aqui referidos (preliminares mais primários) levam a uma

eficiência na remoção de carga orgânicâ ao redor de 507o. na condição de

temperatura média ambiente de inverno de Três de Maio (menor que 10'C), sendo,

assim, unidades "insuÍicienles" à luz da legislaÉo atualmente vigente, embora possam

compor a solução para a ETE com unidades de tratemento secundário de esgotos,

alcançando-se assim eficiências de até 90o/o ou mais em termos de matéria orgânica

biodegradável.

r'em nivel secundáÍio:

r'lagoas de estabilização e variantes;

r'pÍocessos de disposição sobre o solo;

r'Íeatores anaeróbios;

r'lodos ativados e variantes;

/reatores anaeróbios com biofìlmes.

De acordo com as exigèncias da FEPAM, embasadas pela Resolução

CONSEMA n' 128/2006, o padrão de emissão para esgotos tratados, na faixa de

vazão estebelecida para o município de Três de Maio (35,83 l/s ou 3.095,28 m3/d),

situa-se em tomo dos seguintes limites:

/DBOs < 60 mg/L;

r'DQO < 180 mg/L;

r'SS (sólidos em suspensão) < 60 mg/l.

Todos os processos de tratamento secundário referidos permatem a remoção

de material orgânico e sólidos ate os limites preconizados. Assim, a decisão a respeato

do tipo de processo de tratamento a ser utilizado fica centÍada nas questões

econômicás e de disDonibilidade de área.

r'em nível terciário:

-118-



+
-\-7'

Estado do Rio Grande do 9ul
Preíeltura Municipal de Três de Malo

Plano Municipal de Saneamento Básico

/Há que se examinar, a este ponto. a questão dos organismos termotolerantes e

dos nutrientes. De acordo com a Resolução antes referida e paía a vazão reporlada,

devem ser atendidos os seguintes padrÕes:

/Organismos teÍmotolerantes < 10" NMP/100 mL, ou 95o/o de eficiência:

r'Nitrogènio amoniacal < 20 mg/L.

/Fósíoro total < 2 mg/1, ou 75% de eficiência.

Este tratamento avançado dos esgotos domésticos tem por finalidade remover

os nutrientes, nitrogênio e fósforo, responsáveis pela eutrofização dos corpos

receptores. Eutrofização é o processo natural que ocorre nos corpos de água. nos

quais, em decorrência do lançamento de nutrientes, a produção dos mesmos se

incrementa, e se realimenta, com o passar do tempo. A eliminação dessa dupla de

nutriêntes corta o ciclo de degradação do recurso hídíico. DiveÍsos modelos de

tratamento, apoiados em operaçÕes físicas, químicas e biológicas, têm conseguido a

remoçâo de diversas formas de nitrogènio e fósforo num único sistema.

Dentro dos modelos existentes, destacam-se os apresentados:

r'banhados construídos de fluxo superficlal;

r'banhados construídos de fluxo subsuperÍìcial;

/precipitação química de fósforo;

r'desinfecção química.

Processos de Tratamento Adotados para os Esgotos Sanitários de Três cle Maio

SeÍâo apresentadas très alternativas de concepção para o Sistema de

Esgotamento Sanitário deste estudo:

TALTERNAT|VA 1: tratamento preliminar com grade e caixa de areia, tratamento

primário com decantador primário, seguÍdo de adensador, dagestor e leitos de

secagem, e polimento do efluente final através de filtro biológico percoladoÍ,

coagulação/floculação, decanlador secundário e banhados conslruídos.

-119-



+
ItÈl

Estado do Rlo Grande do Sul

PrefeituÍa Municipal de Três de Malo
Plano Municipal de Saneamento Básico

/ALTERNATIVA 2: tratamento preliminar com grade e caixa de areia, tratamento

secundário com reator sequencial por batelada (RSB), seguido de adensador e leitos

de secagem. e polimento do efluente final através de filtro biológico percolador,

coagulaçãomoculação, decantador secundário e banhados construÍdos.

TALTERNAT|VA 3: traiamento preliminar com grade e caixa de areia, tratamento

secundário com reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB), seguido de leitos de

secagem, e polimento do efluente fìnal através de filtro biológico percolador,

coagulação/floculação, decantador secundário e banhados construídos.

r'Com o objetivo de possibilitar a escolha da melhor opção de ETE para o SES,

dentre as alternativas apresentadas acima, realizou-se uma análise comparetiva sob

os aspectos de disponibilidade de área, eÍìciência e custo de rmplantação e operação.

r'Neste estudo, está apontado o local provável da ETE. A definição exâla da

localização da mesma será definida quando da realizaçáo do prqeto executivo.

Emissário Final

A disposição final dos efluenles tratados na ETE será no Lajeado.

-120-



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

r*J
:

À--
L-ì.]ì= t

-

lll$lfii'lll

fiiÍitl

Figura 41 - Sistema de Esgoto Sanitário

-127-



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipalde Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

Figura 42 -|úapa das Bacias

-L22-

rlrÉ
a

òI

I:ll

;i;
if



r-r
: Itra

\t

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeltura Municipal de Três de Maio
Plano Municipal de Saneamento Básico

4.4 LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESíDUOS SÓLIDOS

A Lei de Saneamento Básico é um marco para a criação de possiveis

iniciativas públices com relação aos resíduos sólidos. A Política Nacional de Resíduos,

disciplina a coleta, o destino ÍÌnal e o tratamento de resÍduos urbanos, perigosos e

industriais, entre outros.

O problema da disposiÇão final assume uma magnitude alarmante.

Considerando apenas os residuos urbanos e públicos, o que se peÍcebe é uma ação

generalizada das adminisÍações públicas locais ao longo dos anos em apenas afastar

das zonas urbanas o lixo coletado, depositando-o por vezes em locais absolutamente

inadequados, como en@stas florestadas, manguezais, Íios, baías e vales. Mais de

80% dos municípios vazam seus resíduos em locais a céu aberto, em cursos d'água

ou em áreas ambientalmente protegidas, a maioria com a presença de catadores -

entre eles crianças -, denunciando os problemas sociais que a má gestão do lixo

a@frela.

Gerenciar o lixo de forma integrada demanda trabalhar integralmente os

aspectos sociais com o planejamento das ações técnicas e opeÍacionais do sistema

de limpeza urbana.

A Limpeza Urbana e Manejo dos Residuos Sólidos e um conjunto de

atividades, infraestrutura e instalações operacionais de coleta, transporte, transbordo,

tratamento e destino final do lixo doméstico e do lixo originário de varrição e limpeza

de logradouros e vias públicas.

O problema dos resíduos sólidos na grande maioÍia dos países e

particularmente em determinadas regiões vem se agÍavando como consequência do

acelerado crescimento populacional. concentraÉo das áreas urbanas,

desenvolvimento industrial e mudanças de hábitos.

Geralmente o desenvolvimento econômico de qualquer região vem

acompanhado de uma maior produÉo de resíduos sólidos. Esta maior produção tem

um papel importante entre os Íatores que afetam a saúde da comunidade, constituindo

assim um motivo para que se implantem políticas e soluçôes técnicas adequadas para

resolver os problemas da sua gestão e disposição final.

-723-



Estado do Rio GÍande do Sul

PrefeituÍa Municlpal de TÍês de Malo
Plano Municlpal dê Saneamento Báslco

Coleta regular, acondicionamento e destino final bem equacionado dos

resíduos sólidos diminuem a incidência de câsos de: peste, Íebre amarela, dengue,

toxoplasmose, leishmaniose. cisticercose, salmonelose, teniase, leptospirose, ólera e

febre tifóide.

4.4.í NATUREZA OU ORIGEM DOS RESíDUOS SÓLIDOS.

A origem é o principal elemento para a caracteÍização dos resíduos sólidos.

Segundo este critério, os diferentes tipos de lixo podem ser agrupados nas seguintes

ctasses:

' Lixo doméstico ou residencial

' Lixo comercial

' Lixo público

' Lixo domiciliar especial
* Entulho de obras
* Pilhas e baterias
* Lâmpadas fluorescentes
* Pneus
* Lixo de fontes especiais

' Lixo industrial

' Lixo radioativo

' Lixo de portos, aeroportos e terminais rodoíeÍroviános
t Lixo ãgrícola
* Resíduos de serviços de saúde

a)Lixo doméstico ou residencial: originado da vida diária das residências,

constituído por restos de alimentos (tais como cascas de frutas, verduras, etc.),

produtos deterio€dos, jornais, revistas, garrafas, embalagens em geral, papel

-t24-

!+
I



-
t

.. I
{rzl\v

Estado do Rio GÍandè do sul
PÍefeitura Municipal de Três de Maio

Plano Municipal de Saneamento Básico

higiênico, fraldas descartáveis e uma grande diversidade de outros itens. Pode conter

alguns resíduos tóxicos.

b)Lixo Comercial: originado dos diversos estabelecimentos comerciais e de

seNiços, tais como supermercados, estabelecimentos bancários, lojas, bares,

restaurantes, etc.

c)Lixo Público: originados dos serviços de limpeza urbana, incluindo todos os

Íesíduos de varrição das vias públicâs, limpeza de praias, galerias, úrregos, restos de

podas de plantas, limpeza de feiÍas livres, etc, constituído por restos de vegetais

diversos, embalagens, etc.

d)Lixo Domiciliar Especial: grupo que compreende os entulhos de obras.

pilhas e baterias. lâmpadas fluorescentes e pneus. Observe que os entulhos de obra,

também conhecidos como resíduos da construção civil, sÓ estão enquadrados nesta

categoria por causa da grande quantidade de sua geração e pela importância que sua

recuperação e reciclagem vêm assumindo no cenário nacional.

e)Portos, Aeroportos, Terminais Rodoviários e Ferroviários: resíduos

sépticos, ou seja, que contém ou potencialmente podem conter germes patogênicos.

Basicamente originam-se de material de higiene pessoal e restos de alimentos' que

podem hospedar doençãs provenientes de outras cidades, estados e paises.

f)lndustrial: originado nas atividades dos diveÍsos ramos da indústria, tais

como: o metalÚrgico. o químico, o petroquímico, o de papelatia. da indústria

alimenticia. etc. O lixo industrial é bastante variado, podendo ser represenlado por

cinzas, lodos, óleos, resíduos alcalinos ou ácidos, plásticos' papel' madeira, fibras,

borracha. metal. esórias. vidros. cerâmicas. Nesta categoria, tnclut-se grande

quantidade de lixo tóxico. Esse tipo de lixo necessita de tratamento especial pelo seu

potencial de envenenamento.

g)Radioativo: resíduos provenientes da atividade nuclear (resíduos de

atividades com urânio, ésio, tório, radônio, cobaÌto), que devem ser manuseados